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Purpose: This study was conducted to evaluate the corrosion resistance of metal ions of alloys and use the results
as the dental health data. These were performed by examining the corrosion levels of Co-Cr alloys for the full and
removable partial denture metal frameworks and porcelain-fused-to-metal crown, among the dental casting non-
precious alloys.

Methods: The alloy specimens (N = 10) were manufactured in 15 10 1.2 and stored in two types of
corrosive solutions at 37 for seven days. The metal ions were quantitatively analyzed using the Inductively
Coupled Plasma-Atomic Emission Spectrometer.

Results: Of the three Co-Cr alloys, the Co ion concentration of the porcelain-fused-to-metal alloy was 1.512 /
, which indicated the highest metal ion dissolution. The metal corrosion was higher in the more acidic pH 2.2

solution compared with the pH 4.4 solution. In all three Co-Cr alloys, Co ion dissolution was predominant in the
two corrosive solutions.

Conclusion: The corrosion resistance of the three Co-Cr alloys was high, indicating a good biocompatibility.
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Ⅰ. 서 론

치과보철에사용되는재료는임상에서다양하게이용되

고있으며, 이러한치과재료는충분한강도와기능성, 심

미성, 경제성의기준을충족시키는재료들을이용해치과

에서 환자의 치료계획을 세우고 치과기공소에서 치과보

철물을 제작하여왔다. 하지만 일부 치과재료의 알러지반

응과 세포독성 등의 연구(한창수와 천재식, 2005;

Marcusson, 1996; Camner et al., 1984.)로치과보철물

의생체적합성에대한문제가제기되고있으며, Kanerva

등(1994)은 강철(stainless steel)을 이용한 접촉성 알러

지 연구에서 니켈이온의 부식으로 피부에 접촉되어 알러

지가 발생될 수 있다고 보고를 볼 때, 치과수복재료의 세

포독성과 염증, 알러지 등의 부작용은 구강 내 타액이나

음식물 등에 인한 금속이온의 부식과 저작운동으로 인한

마모로유해금속이온이구강내점막이나주위조직에접

촉및흡수에의해발생될수있으므로, 화학적, 생물적으

로안정성이있고, 독성작용이없는생체적합성이우수한

수복재료를이용한보철을제작해야한다. 

특히, 인체의인공보철물로사용되는재료는부식저항성

뿐만 아니라 생체적합성에 대한 안정성이 보장되어야만

사용될 수 있으며, 현재 사용되는 인공보철 재료 중 코발

트-크롬합금은구강에사용되는치과보철뿐만아니라인

공관절 등 인체에 매식되어 인공 보철물로 다양하게 사용

되는우수한재료로알려져있다(김용식, 2004). 치과보철

재료 중 주조용 비귀금속 합금의 경우 니켈-크롬 합금과

코발트-크롬 합금, 티타늄 합금이 이용되고 있으나 티타

늄합금의경우주조와연마의문제로사용이제한적이다.

현재 국내에서는 니켈-크롬 합금을 이용한 치과보철물

제작 비율이 코발트-크롬 합금에 비해 높지만, 코발트-

크롬 합금은 니켈-크롬 합금에 비해 부식성과 생체적합

성이 우수하다고 알려져 있고, 최 진 등(1999)의 2종의

니켈-크롬 합금과 1종의 코발트-크롬 합금을 대상으로

한연구에서도코발트-크롬합금의부식성저항성이우수

하다고 보고 하 다. 이러한 합금의 부식관련 연구는 치

과의사, 치과기공사, 치과 내원환자 등에게 정확한 정보

제공을 위해 필요하지만, 치과 주조용 코발트-크롬 합금

을대상으로한국내의다양한연구는없는실정이다. 

국내치과보철물제작시코발트-크롬합금은총의치와

가철성 국소의치의 금속의치상용 합금이 주로 사용되며,

치과도재소부용합금으로의사용은적어, 이연구에서는

코발트-크롬 합금 중 가철성보철의 총의치와 국소의치

금속의치상 제작에 사용되는 합금 2종과 치과 금속소부

도재용으로 사용되는 합금 1종을 대상으로 국제표준기구

(ISO10271) 치과용합금의부식시험법을기준으로 2종류

의 부식용액을 제작하여 합금별 금속의 부식정도와 부식

용액에 따른 부식정도를 조사하여 치과의사, 치과기공사,

치과 내원환자 등에게 정보제공과 구강보건의 자료로 활

용하고자연구를실시하 다. 

Ⅱ. 연구 대상 및 방법

1. 실험재료및시편제작

연구에 사용된 합금은 치과주조용 비귀금속 합금 중 가

철성 보철의 국소의치와 총의치 금속의치상으로 사용되

는 Biosil-F (Dentsply, 독일)와 Solidur-CoCr (Yeti,

독일) 2종과 치과 도재소부용 합금으로 사용되는

Staroy-C (Dentsply, 독일) 1종을 대상으로 하 다. 실

험대상합금의화학적조성은다음과같다(Table 1).
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Table 1. Chemical composition of specimen Cr-Cr alloys
Wt%

MnFeSiVNbWMoCrCo

composition
alloy

Biosil-F

Solidur-CoCr

Staroy-C

Other

Other

-

0.5

0.6

-

-

0.05

0.1

0.5

0.7

1.0

-

-

2.0

-

-

2.0

-

-

10.0

5.3

5.95

1.0

28.5

29.4

24.5

64.8

63.0

59.4
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실험논문

시편(N=30)의 제작은 sheet wax를 이용하여 15 ㎜×

10 ㎜×1.2 ㎜의 직사각형태의 모양의 균일한 크기가 되

도록 자른 후, 주입선을 부착하여 관교의치용 인산염계

매몰재(Moldavest Exact , Heraeus Kulzer, 독일)와국

소의치용 인산염계 매몰재(BC-VEST P-1000 , 부광,

한국)를 매몰액을 이용하여 진공 매몰하 다. 매몰된 링

을 소환로에서 1차적으로 분당 8℃의 상승온도로 300℃

까지 가열하여 30분간 계류 후 서서히 가열하여 매몰재

의 균열을 방지하 고, 1차 계류 후 Staroy-C 합금은

950℃까지 상승시켜 1시간 계류 후 산소불대와 원심주조

기를 이용하여 Staroy-C 합금을 주조하 고, Biosil-F

합금과 Solidur-CoCr 합금은 최종 소환온도를 1,000℃

까지 상승시켜 1시간 계류 후 동일한 방법으로 주조하

다. 주조된 링은 실온에서 서냉시켜 링의 온도가 실온상

태까지식은후매몰재를제거하 다. 주조체의주입선은

연마기구를이용하여절단하고, 표면의산화막과잔여매

몰재는 샌드블라스터를 이용하여 제거하고, 주조체 시편

의 표면을 스톤포인트를 이용하여 이물질을 제거하 다.

마지막으로각합금의시편의최종처리는젖은실리콘카

바이드 페이퍼를 이용하여 거친 입자의 실리콘 카바이드

페이퍼부터 최종 1,200번의 실리콘 카바이드 페이퍼의

순서로각합금의시편표면을동일한표면상태로마무리

하 다. 그리고 각 합금의 시편의 크기를 측정하여 각 합

금의 최종 표면적을 약 3.6 ㎠가 되도록 하 고, 연마가

마무리된 시편을 초음파 세척기를 이용하여 에탄올에 2

분간침지세척후증류수에최종적으로 2분간침지세척

하여표면의잔류이물질을제거하여시편을건조시켰다.

2. 부식시험용액제작및합금의부식시험평가

부식 시험용액은 실험의 신뢰성 확보를 위해 국제표준

기구(ISO10271)의부식시험기준을이용하여분석용증류

수에 분석용 90% 젖산(C3H6O3) 10 g과 분석용 염화나트

륨(NaCl) 5.85 g을 완전히 용해시킨 후 분석용 증류수를

희석 시켜 pH(수소이온농도) 측정기를 이용하여 pH 2.2

와pH 4.4의부식시험용액을제작하 다. 합금시편의6

개의 면이 부식 시험용액에 침지될 수 있는 폐 가능한

폴리에틸렌 튜브에 부식 시험용액을 10 ㎖ 씩 주입하여

각합금의시편을 1개씩침지시켜2종류의부식시험용액

을 15개씩 제작하여 이물질이 들어가지 않도록 폴리에틸

렌 튜브커버로 완전히 봉하 다. 부식 시험의 온도는

구강 내 온도와 유사한 37℃의 온도의 항온수조에서 7일

간 정지 침지시험 후 시편을 제거하고, 유도결합 플라즈

마 질량분석기(ICP-AES, Perkin Elmer, 미국)를 이용

하여 pH 2.2와 pH 4.4의 공 시험(Blank test)을 시행한

후부식시험용액의금속이온을분석하 다.

3. 자료의분석

각 합금별 부식 시험용액에서 측정된 금속이온의 농도

(ppm)를 선행연구와의 비교를 위해 금속 시편의 단위면

적당 금속이온의 부식정도(㎍/㎠)로 환산하여 표기하

다. 시험결과의 분석은 통계프로그램 SPSS ver. 18.0을

이용하여, 합금에 따른 금속성분별 금속이온의 부식차이

와 pH 2.2와 pH 4.4의 부식 시험용액에서의 부식성 검

정을위해Kruskal Wallis test를이용하여분석하 다.

Ⅲ. 결 과

1. 각합금금속원소의부식

Biosil-F 합금 시편의 부식시험결과 pH 2.2의 부식용

액이 pH 4.4의 부식용액보다 부식수준이 높았으며, pH

2.2의 3번 부식용액에서의 부식 수준은 크롬이온이

0.049ppm(0.136 ㎍/㎠)이 분석되었고, 코발트이온

0.489ppm(1.358 ㎍/㎠), 몰리브덴이온 0.011ppm(0.031

㎍/㎠), 규소이온 0.002ppm(0.006 ㎍/㎠), 망간이온

0.011ppm(0.003 ㎍/㎠), 총 금속이온 부식수준은

0.562ppm(1.561 ㎍/㎠)으로 pH 2.2의 5개의 부식용액

중금속이온의부식이가장높았다. pH 4.4의6번부식용

액에서는 크롬이온이 0.001ppm(0.003 ㎍/㎠), 코발트이

온이 0.085ppm(0.236 ㎍/㎠), 몰리브덴이온이

0.004ppm(0.011 ㎍/㎠), 망간이온이 0.003ppm(0.008

㎍/㎠), 총금속이온부식수준은0.093ppm(0.258 ㎍/㎠)

으로 pH 4.4의 5개의 부식 용액 중 부식이 가장 높았으

며, pH 4.4의부식용액에서규소이온은모든부식용액에

서검출한계이하 다(Table 2).
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Solidur-CoCr 합금시편의부식시험결과pH 2.2의부

식용액이 pH 4.4의 부식용액보다 부식수준이 높았으며,

pH 2.2의 4번 부식용액에서의 부식 수준은 크롬이온이

0.048ppm(0.133 ㎍/㎠)이 분석되었고, 코발트이온

0.398ppm(1.106 ㎍/㎠), 몰리브덴이온0.010ppm(0.030

㎍/㎠), 규소이온 0.002ppm(0.006 ㎍/㎠), 총 금속이온

부식수준은 0.464ppm(1.289 ㎍/㎠)으로 pH 2.2의 5개

의 부식용액 중 금속이온의 부식이 가장 높았으며, pH

2.2의 부식용액에서 철이온은 모든 부식용액에서 검출한

계 이하 다. pH 4.4의 부식용액에서는 9번 부식용액에

서 크롬이온이 0.002ppm(0.006 ㎍/㎠), 코발트이온이

0.081ppm(0.225 ㎍/㎠), 몰리브덴이온이 0.005ppm

(0.014 ㎍/㎠), 망간이온이 0.002ppm(0.006 ㎍/㎠), 총

금속이온 부식수준은 0.090ppm(0.250 ㎍/㎠)으로 pH

4.4의 5개의부식용액중부식이가장높았으며, pH 4.4

의 부식용액에서 규소이온과 철이온은 모든 부식용액에

서검출한계이하 다(Table 3).

Table 2. Elemental corrosion from Biosil-F casting alloy

TotalMnSiMoCoCr

Biosil-F
pH No

0.043

0.119

0.039

0.108

0.049

0.136

0.036

0.100

0.041

0.114

0.001

0.003

0.001

0.003

ND

ND

ND

ND

ND

ND

0.432

1.200

0.407

1.131

0.489

1.358

0.402

1.117

0.425

1.181

0.085

0.236

0.079

0.219

0.071

0.197

0.069

0.192

0.061

0.169

0.009

0.025

0.004

0.011

0.011

0.031

0.005

0.014

0.008

0.022

0.004

0.011

0.002

0.006

0.001

0.003

ND

ND

0.001

0.003

ND

ND

0.001

0.003

0.002

0.006

ND

ND

0.001

0.003

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

0.008

0.022

0.008

0.022

0.011

0.031

0.006

0.017

0.009

0.025

0.003

0.008

0.001

0.003

ND

ND

0.001

0.003

ND

ND

0.492

1.367

0.459

1.275

0.562

1.561

0.449

1.247

0.484

1.344

0.093

0.258

0.083

0.231

0.072

0.200

0.070

0.194

0.062

0.172

pH 2.2

pH 4.4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠
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Table 3. Elemental corrosion from Solidur-CoCr casting alloy

TotalMnSi FeMoCoCr

Solidur-CoCr
pH No

0.042

0.117

0.031

0.086

0.033

0.092

0.048

0.133

0.039

0.108

0.001

0.003

0.001

0.003

0.001

0.003

0.002

0.006

ND

ND

0.387

1.075

0.341

0.947

0.353

0.981

0.398

1.106

0.375

1.042

0.067

0.186

0.073

0.203

0.071

0.197

0.081

0.22

0.058

0.161

0.008

0.022

0.004

0.011

0.007

0.019

0.010

0.030

0.009

0.025

ND

ND

0.001

0.003

0.002

0.006

0.005

0.014

ND

ND

ND

ND

ND

ND

0.001

0.003

0.002

0.006

0.001

0.003

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

0.009

0.025

0.007

0.019

0.008

0.022

0.006

0.022

0.005

0.014

ND

ND

ND

ND

ND

ND

0.002

0.006

0.001

0.003

0.446

1.239

0.383

1.064

0.402

1.117

0.464

1.289

0.429

1.192

0.068

0.189

0.075

0.208

0.074

0.206

0.090

0.250

0.059

0.164

pH 2.2

pH 4.4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

Staroy-C 합금시편의부식시험결과pH 2.2의부식용

액이 pH 4.4의 부식용액보다 부식수준이 높았으며, pH

2.2의 2번 부식용액에서의 부식 수준은 크롬이온이

0.051ppm(0.142 ㎍/㎠)이 분석되었고, 코발트이온

0.602ppm(1.672 ㎍/㎠), 몰리브덴이온 0.019ppm(0.053

㎍/㎠), 텅스텐이온 0.161ppm(0.447 ㎍/㎠), 니오브이온

0.009ppm(0.025 ㎍/㎠), 바라듐이온 0.059ppm(0.164

㎍/㎠), 규소이온0.004ppm(0.011 ㎍/㎠), 총금속이온의

부식수준은 0.905ppm(2.514 ㎍/㎠)으로 pH 2.2의 5개

의 부식용액 중 금속이온의 부식이 가장 높았으며, pH

2.2의 부식용액에서 철이온은 모든 부식용액에서 검출한

계 이하 다. pH 4.4의 부식용액에서는 9번 부식용액에

서 코발트이온이 0.095ppm(0.264 ㎍/㎠), 몰리브덴이온

0.003ppm(0.008 ㎍/㎠), 텅스텐이온 0.011ppm(0.031

㎍/㎠), 바라듐이온 0.002ppm(0.006 ㎍/㎠), 총 금속이

온의 부식수준은 0.112ppm(0.311 ㎍/㎠)으로 pH 4.4의

5개의 부식 용액 중 부식이 가장 높았으며, pH 4.4의 부

식용액에서 니오브이온과 규소이온, 철이온은 모든 부식

용액에서검출한계이하 다(Table 4).



2. pH와합금의금속부식수준

pH 2.2의 부식용액에서 실험합금의 화학 조성에 모두

포함된금속성분과총금속이온의부식정도는Staroy-C

합금의 코발트이온이 1.512 ㎍/㎠, 몰리브덴이온 0.045

㎍/㎠, 규소이온 0.007 ㎍/㎠, 총 금속이온 2.263 ㎍/㎠

으로 Biosil-F 합금과 Solidur-CoCr 합금에 비해 높은

부식수준을 보 으며 통계적으로 유의한 차이를 보 다

(p<0.05)(Table 5).
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Kruskal Wallis test.

Table 4. Elemental corrosion from Staroy-C casting alloy

TotalFeSiVNbWMoCoCr

Staroy-C
pH No

0.766

2.128

0.905

2.514

0.805

2.236

0.857

2.381

0.741

2.058

0.098

0.272

0.104

0.289

0.112

0.311

0.094

0.261

0.089

0.2477

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

0.003

0.008

0.004

0.011

0.002

0.006

0.003

0.008

0.001

0.003

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

0.052

0.144

0.059

0.164

0.054

0.142

0.056

0.156

0.049

0.136

ND

ND

0.001

0.003

0.002

0.006

ND

ND

ND

ND

0.006

0.017

0.009

0.025

0.008

0.022

0.007

0.019

0.005

0.014

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

ND

0.136

0.378

0.161

0.447

0.147

0.408

0.151

0.419

0.134

0.372

0.008

0.022

0.009

0.025

0.011

0.031

0.007

0.019

0.005

0.014

0.015

0.042

0.019

0.053

0.017

0.047

0.017

0.047

0.013

0.036

0.001

0.003

0.002

0.006

0.003

0.008

ND

ND

ND

ND

0.512

1.422

0.602

1.672

0.532

1.478

0.575

1.597

0.501

1.392

0.089

0.247

0.091

0.253

0.095

0.264

0.087

0.242

0.084

0.233

0.042

0.117

0.051

0.142

0.045

0.125

0.048

0.133

0.038

0.106

ND

ND

0.001

0.003

0.001

0.003

ND

ND

ND

ND

pH 2.2

pH 4.4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

ppm

㎍/㎠

Table 5. Elemental corrosion from metal ions in pH 2.2 Solution
㎍/㎠

p-valueF
Biosil-F(N=5)

pH2.2

Solidur-CoCr(N=5) Staroy-C(N=5)
Element

Cr

Co

Mo  

Si 

Total

0.312

0.002

0.009

0.041

0.003

2.327

12.500

9.442

6.400

11.580

0.125±0.014

1.512±0.119

0.045±0.006

0.007±0.003

2.263±0.186

0.107±0.019

1.030±0.066

0.021±0.007

0.002±0.003

1.180±0.091

0.115±0.014

1.197±0.096

0.021±0.008

0.002±0.003

1.359±0.123
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pH 4.4의 부식용액에서 실험합금의 화학 조성에 모두

포함된금속성분과총금속이온의부식정도는Staroy-C

합금의코발트이온이0.248 ㎍/㎠, 총금속이온0.276 ㎍

/㎠으로Biosil-F 합금과Solidur-CoCr 합금에비해높

은 부식수준을 보 으며 통계적으로 유의한 차이를 보

으며(p<0.05), 크롬이온과몰리브덴이온의부식은합금별

로 미세한 차이를 보 으나 통계적으로 유의성은 없었다

(p>0.05)(Table 6).

Kruskal Wallis test.

Table 6. Elemental corrosion from metal ions in pH 4.4 Solution
㎍/㎠

p-valueF
Biosil-F(N=5)

pH4.4 

Solidur-CoCr(N=5) Staroy-C(N=5)
Element

Cr 

Co  

Mo 

Total   

0.259

0.012

0.921

0.018

2.700

8.781

0.165

7.980

0.001±0.002

0.248±0.012

0.003±0.004

0.276±0.0.025

0.003±0.002

0.194±0.023

0.005±0.006

0.203±0.031

0.001±0.002

0.203±0.026

0.005±0.004

0.211±0.034

Ⅳ. 고 찰

현재 임상에서 사용되는 치과주조용 비귀금속 합금의

물리적성질 등의 우수함은 제조회사와 많은 선행 연구들

에 의해 잘 알려져 있으나, 부식저항성과 같은 치과재료

의 안정성에 대한 정보는 부족하 다. 이러한 재료의 부

식저항성은 생체적합성과 많은 연관성을 가지고 있어 합

금의금속이온의부식이구강조직의자극과알러지, 염증

과 같은 부작용이 보고되고 있으나(Piliero et al., 1979;

Hodosh et al., 1964), 비귀금속 합금의 부식과 관련한

연구는매우부족한실정이다.

본 연구에서는 국제표준기구(ISO10271)의 부식시험기

준을이용하여3종의코발트-크롬합금과2종류(pH 2.2,

pH 4.4)의 부식용액을 이용한 7일간 실험으로 Beck 등

(2012)의 니켈-팔라듐-크롬 합금, 니켈-크롬 합금, 2종

의코발트-팔라듐-크롬합금, 코발트-크롬합금, 총 5종

의합금을대상으로한부식연구의pH 2.3과유사하 으

며, 시편표면의 최종처리방법은 젖은 상태의 1,200번의

실리콘 카바이드 페이퍼를 이용하여 표면을 마무리한 방

법과동일하 고, 본연구의합금의시편크기약3.6 ㎠보

다 큰 약 8.82 ㎠의 주조합금의 시편을 이용하 다. 국제

표준기구(ISO10271)의 부식시험기준은 1주간의 총 금속

이온이 200 ㎍/㎠이하로규정되어있으며, 이연구에사

용된 3종의 합금의 부식수준은 모두 기준치 이하로 측정

되었다. 

본 연구에서는 pH 2.2의 부식용액에서 코발트이온의

부식수준이 Biosil-F 합금에서 1.197 ㎍/㎠, Solidur-

CoCr 합금에서 1.030 ㎍/㎠, Staroy-C 합금에서 1.512

㎍/㎠으로 측정되어 매우 낮은 부식 수준을 보 으나,

Beck 등(2012)의 5종합금부식연구에서는코발트-크롬

합금의부식수준이 1주일후코발트이온이2.9 ㎍/㎠, 크

롬이온 0.3 ㎍/㎠, 몰리브덴이온이 1.6 ㎍/㎠로 측정되어

다른 4종류의 합금들에 비해 최대 약 17.3배의 높은 부식

저항성을 보고하 으나, 본 연구의 3종의 코발트-크롬

합금에 비해 높은 금속이온의 부식의 차이를 보 다. 채

진 등(1999) 3일간의 부식실험에서도 1종의 코발트-크

롬합금성분중코발트이온의부식수준이3일후2.30 ㎍

/㎠으로 2종의 니켈-크롬 합금의 니켈이온 부식에 비해

최대 약 5.3배의 높은 부식저항성을 보인 연구의 결과와

김 빈 등(2005)의 치과주조용합금의 공식거동연구에서

2종의 코발트-크롬 합금인 Wironit 합금과 PDS 합금이

니켈-크롬합금인Ticonium 합금보다금속의표면에국

부적으로 발생하는 작은 구멍모양의 부식저항이 우수한

내공식성(pitting corrosion)을 보고하 고, Galo 등

(2012)의 인공타액을 이용한 3종의 니켈-크롬 합금과 1

종의코발트-크롬합금의동전위분극연구에서도코발트



크롬합금의부식저항성이우수하다는연구결과를볼때,

코발트-크롬 합금의 부식저항성이 니켈-크롬 합금에 비

해 우수한 것으로 판단된다. 또한 Beck 등(2012)과 김

빈 등(2005), 채 진 등(1999)의 연구에서 합금의 조성성

분중크롬의조성성분비율이높은합금의부식저항성이

높은것과동일하게본연구에서도크롬의조성성분비율

이 높을수록 부식저항성이 높았으나, Beck 등(2012)의

연구와는 달리 본 연구에서는 몰리브덴의 조성성분 비율

이 높을수록 부식 저항성이 높은 결과를 볼 때 합금의 내

부식성향상에크롬과몰리브덴의큰역할을하는것으로

판단된다.

하지만 선행 연구들의 코발트-크롬 합금의 부식수준과

본 연구의 코발트-크롬 합금의 부식수준은 연구에 따라

많은 차이를 보 다. 이러한 차이는 pH의 기준과 합금시

편의 주조상태, 연마정도, 시편크기의 차이 등에 의한 차

이로판단된다.

고정성 보철의 경우 구강내 조직과 접촉되는 면적은 작

지만 한번 장착되면 구강환경의 많은 향을 줄 수 있으

며, 가철성보철의경우구강내노출되는시간은고정성보

철에비해매우짧지만보철의특성상구강조직과접촉되

는 면적이 넓은 단점이 있기 때문에 비귀금속 합금의 우

수한 내부식성이 필요하다. 치과보철물의 주조과정에서

발생되는 수축성기포와 주조체의 결함은 금속의치상과

고정성보철물의 파절의 원인이 되며(양천승, 2004) 합금

의 부식수준이 증가하는 원인이 된다. 이러한 비귀금속

합금 중 니켈-크롬 합금의 부식은 구강건강에 악 향을

미친다는 선행 연구들(Silvennoinen-Kassinen et al.,

1992; Pierce & Goodkind, 1989: Silver & Misra

,1988; Van Loon et al., 1984; Magnusson et al.,

1982)을 볼 때 보철물 제작시 니켈-크롬 합금에 비해 부

식저항성이우수한코발트-크롬합금을이용한보철물제

작이권장되어야할것으로판단된다.

본연구는임상에서사용되고있는비귀금속합금중코

발트-크롬 합금을 대상으로 실시하 으나 코발트-크롬

합금을대상으로한선행연구의부족으로한계성이있었

으며, 국제표준기구(ISO10271)의부식시험기준을기준으

로연구를실시하 으나7일간의실험으로합금의부식성

을평가하는데한계가있다고판단되어보다장기적인부

식연구와보다많은합금을대상으로많은연구들이필요

할것으로사료된다.

Ⅴ. 결 론

본연구에서는코발트-크롬합금중가철성보철의금속

의치상용합금2종과치과금속소부도재용합금 1종을대

상으로 국제표준기구(ISO10271) 치과용합금의 부식시험

법을 기준으로 2종류의 부식용액을 이용하여 7일간 부식

연구후다음과같은결론을얻었다.

1. 가철성보철의금속의치상용합금인Biosil-F 합금과

Solidur-CoCr 합금이 금속소부도재용 합금인 Staroy-

C 합금에비해총금속이온의부식저항성이높았으며, 유

의한차이를보 다.(p<0.05)

2. 치과주조용 코발트-크롬 합금의 부식관련성은 크롬

과 몰리브덴의 조성이 높을수록 합금의 부식저항성이 높

았다.

3. 3종의코발트-크롬합금모두화학조성중코발트의

조성비율이 가장 높았으나, 3종의 합금에 따른 코발트의

조성비율차이와코발트의부식수준은관련이없었다.

4. pH 2.2의부식용액에서 3종의코발트-크롬합금모

두 코발트이온의 부식수준이 가장 높았으며, 크롬, 몰리

브덴순으로금속이온의부식수준이높았다.
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